
URBANISMUS V- SOUBORY STAVEB

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV - PSEUDOBLOKY

FA ČVUT - 2012/2013

VYPRACOVALI: ANITA PROKEŠOVA, JANA RÝZNAROVÁ, 
                             RICHARD OTT, JURIJ BOBITKO



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_POLOHA V PRAZE



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ORTOFOTO





 
 

ANALÝZA 
 
 



PARCELACE

ohraničení území
domy
parcely
zastavěná plocha

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



VEŘEJNÝ PROSTOR / ZASTAVITELNÁ PLOCHA

ohraničení území
domy
parcely

veřejný prostor
zastavitelná plocha

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



ZPEVNĚNÁ / NEZPEVNĚNÁ PLOCHA

ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
zpevněné plochy
nezpevněné plochy

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
ulice, vozovka, parkoviště
chodníky
soukromé zahrady
sdílené zahrady
veřejná zeleň

PLOŠNÉ ČLENĚNÍ PARTERU
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



HIERARCHIE MÍRY SOUKROMÍ

ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
soukromý prostor
polosoukromý prostor
poloveřejný prostor
veřejný prostor

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



ORGANIZACE PARTERU

ohraničení území
domy
parcely

bydlení
komerce
ostatní

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



168x127

127x126

     64           

111x

121

142x124

129x41

81x78

     36               
 6

4   
        

pěší osa

dopravní osa

Hloubětín

Praha

výhled

 Prokopské údolí

Klukovice

 Prokopské údolí

ateliéry

MORFOLOGIE - PROSTOROVÉ SCHÉMA / KOMPOZICE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

důležité veřejné prostory

kompoziční celky s různou orientací

centrum sídliště

dominanta

škola

vybavenost



8 podlaží (26 m)

6 podlaží (20 m)

10 m

7 m

frontback

vnitroblok

typy

8 podlaží

6 podlaží

MORFOLOGIE - JEDNOTKY / DOMY / ORIENTACE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

Jednotky
Základními jednotkami jsou BLOKY, do kterých jsou 
uspořádány jednotlivé domy.

Typy domů

Výška domů
Výška bytových domů v bloku je přibližně konstantní. 
Kopíruje mírně svažitý terén k severu. Domy ve vnitrobloku 
a vybavenost mají menší výšku.

Orientace domů
Hlavní vstupy do domů jsou orientované k obslužné
silnici, která vede pokaždé jinak - vně bloku nebo
ve vnitrobloku, což může být nesrozumitelné.

podélný rohový

podélný rohový



ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

hlavní tramvajová zastávka

dodatečná tramvajová zastávka

autobusová zastávka

centrum sídliště

lokální centra

zamýšlený centrální park, který ovšem nefunguje

hlavní komerční vybavenost (obchody)

spádová oblast ZŠ

základní škola

zamýšlená spádová oblast MŠ

zamýšlená mateřská škola (východní
objekt je nyní rehabilitační centrum)









51%     49% 
plocha veřejných prostor / plocha pozemků (zastavitelná plocha) 
 
 
 
 

16% 33%  51% 
zastavěné plochy / zpevněné plochy / nezpevněné plochy 
 
 
 
 

19,8 m2
 

plocha veřejných prostor na obyvatele 
 

 
 

00%  13%  19%  52% 
soukromý / polosoukromý / poloveřejný / veřejný prostor 
 
 
 

počet obyvatel/ha 
 
 
 
 

0,97     1,99 

 

KPP (celková plocha)    KPP (zastavitelná plocha) 
 
 

0,16     0,33 

KZP (celková plocha)    KZP (zastavitelná plocha) 
 
 
 
 



 
 

INTERVENCE 



PROBLÉM: VELKÉ NEPŘÍJEMNÉ A NEURČITÉ BLOKY, PŘERUŠENÍ OS
ŘEŠENÍ: BOURÁNÍ OBJEKTŮ            

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 1



PROBLÉM: VELKÉ A NEURČITÉ BLOKY, PŘERUŠENÍ OS
ŘEŠENÍ: DOSTAVBA  A DOURČENÍ BLOKŮ, PRŮCHODY

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 1





Praha

Hloubětín

Městský 
okruh

PROBLÉM: ZTRÁTA ORIENTACE
ŘEŠENÍ: JASNÉ FRONT/BACK DOMU, JASNÁ HIERARCHIE SILNIC

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 2



Praha

Hloubětín

Městský 
okruh

SYSTÉM JEDNOSMĚREK
PARKOVÁNÍ

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 2



PROBLÉM: PŘEDZAHRÁDKY - VELKÉ, NEVYUŽITÉ, SEVERNÍ TEMNÉ
ŘEŠENÍ: ZMENŠENÍ PŘEDZAHRÁDEK, PARKOVÁNÍ NA SEVERNÍ STRANĚ

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 3



PROBLÉM: VNITROBLOK - NEUDRŽOVANÝ, MNOHO VEŘEJNÉHO
ŘEŠENÍ: SOUKROMÉ ZAHRÁDKY, HŘIŠTĚ, MENŠÍ POLOVEŘEJNÁ MÍSTA

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 4



PROBLÉM: VYBAVENOST POUZE NA JEDNOM MÍSTĚ
ŘEŠENÍ: SLUŽBY V PARTERU NOVÝCH DOMŮ U ZASTÁVKY, TRHY V PARKU

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 5



PARKOVÁNÍ NA POVRCHU VE VNITROBLOKUSÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 1



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 2 PARKOVÁNÍ V PODZEMNÍCH GARÁŽÍCH
POD NOVĚ POSTAVENÝMI OBJEKTY



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH 2 PARKOVÁNÍ V PODZEMNÍCH GARÁŽÍCH
POD NOVĚ POSTAVENÝMI OBJEKTY



ORGANIZACE PARTERU

ohraničení území
domy
parcely

bydlení
komerce
ostatní

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ ORGANIZACE PARTERU

ohraničení území
domy

bydlení
komerce
ostatní



8 podlaží (26 m)

6 podlaží (20 m)

10 m

7 m

frontback

vnitroblok

typy

8 podlaží

6 podlaží

MORFOLOGIE - JEDNOTKY / DOMY / ORIENTACE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

Jednotky
Základními jednotkami jsou BLOKY, do kterých jsou 
uspořádány jednotlivé domy.

Typy domů

Výška domů
Výška bytových domů v bloku je přibližně konstantní. 
Kopíruje mírně svažitý terén k severu. Domy ve vnitrobloku 
a vybavenost mají menší výšku.

Orientace domů
Hlavní vstupy do domů jsou orientované k obslužné
silnici, která vede pokaždé jinak - vně bloku nebo
ve vnitrobloku, což může být nesrozumitelné.

podélný rohový

podélný rohový

8 podlaží (26 m)

6 podlaží (20 m)

10 m

7 m

frontback

vnitroblok

typy

8 podlaží

6 podlaží

MORFOLOGIE - JEDNOTKY / DOMY / ORIENTACE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

Jednotky
Základními jednotkami jsou BLOKY, do kterých jsou 
uspořádány jednotlivé domy.

Typy domů

Výška domů
Výška bytových domů v bloku je přibližně konstantní. 
Kopíruje mírně svažitý terén k severu. Domy ve vnitrobloku 
a vybavenost mají menší výšku.

Orientace domů
Hlavní vstupy do domů jsou orientované k obslužné
silnici, která vede pokaždé jinak - vně bloku nebo
ve vnitrobloku, což může být nesrozumitelné.

podélný rohový

podélný rohový

ORGANIZACE PARTERU

ohraničení území
domy
parcely

bydlení
komerce
ostatní

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

8 podlaží (26 m)

6 podlaží (20 m)

10 m

7 m

frontback

vnitroblok

typy

8 podlaží

6 podlaží

MORFOLOGIE - JEDNOTKY / DOMY / ORIENTACE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

Jednotky
Základními jednotkami jsou BLOKY, do kterých jsou 
uspořádány jednotlivé domy.

Typy domů

Výška domů
Výška bytových domů v bloku je přibližně konstantní. 
Kopíruje mírně svažitý terén k severu. Domy ve vnitrobloku 
a vybavenost mají menší výšku.

Orientace domů
Hlavní vstupy do domů jsou orientované k obslužné
silnici, která vede pokaždé jinak - vně bloku nebo
ve vnitrobloku, což může být nesrozumitelné.

podélný rohový

podélný rohový

VÝŠKY A ORIENTACE



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ ORGANIZACE PARTERU

ohraničení území
domy

bydlení
komerce
ostatní

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

přední strana domu

8NP
6NP
5NP
3NP
2NP

8 podlaží (26 m)

6 podlaží (20 m)

10 m

7 m

frontback

vnitroblok

typy

8 podlaží

6 podlaží

MORFOLOGIE - JEDNOTKY / DOMY / ORIENTACE
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

Jednotky
Základními jednotkami jsou BLOKY, do kterých jsou 
uspořádány jednotlivé domy.

Typy domů

Výška domů
Výška bytových domů v bloku je přibližně konstantní. 
Kopíruje mírně svažitý terén k severu. Domy ve vnitrobloku 
a vybavenost mají menší výšku.

Orientace domů
Hlavní vstupy do domů jsou orientované k obslužné
silnici, která vede pokaždé jinak - vně bloku nebo
ve vnitrobloku, což může být nesrozumitelné.

podélný rohový

podélný rohový
VÝŠKY A ORIENTACE



VEŘEJNÝ PROSTOR / ZASTAVITELNÁ PLOCHA

ohraničení území
domy
parcely

veřejný prostor
zastavitelná plocha

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

ohraničení území
domy

veřejný prostor
zastavitelná plocha

VEŘEJNÝ PROSTOR / ZASTAVITELNÁ PLOCHA



SROVNÁNÍ VEŘEJNÝ PROSTOR / ZASTAVITELNÁ PLOCHA



ZPEVNĚNÁ / NEZPEVNĚNÁ PLOCHA

ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
zpevněné plochy
nezpevněné plochy

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ ZPEVNĚNÁ / NEZPEVNĚNÁ PLOCHA

ohraničení území
domy

zastavěná plocha
zpevněné plochy
nezpevněné plochy



18%33% 51% 40%16% 42%18%33% 51% 40%16% 42%

SROVNÁNÍ ZASTAVĚNÁ / ZPEVNĚNÁ / NEZPEVNĚNÁ PLOCHA



ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
ulice, vozovka, parkoviště
chodníky
soukromé zahrady
sdílené zahrady
veřejná zeleň

PLOŠNÉ ČLENĚNÍ PARTERU
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



PLOŠNÉ ČLENĚNÍ PARTERU
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

ohraničení území
domy

zastavěná plocha
ulice, vozovka, parkoviště
chodníky
soukromé zahrady
sdílené zahrady
veřejná zeleň



HIERARCHIE MÍRY SOUKROMÍ

ohraničení území
domy
parcely

zastavěná plocha
soukromý prostor
polosoukromý prostor
poloveřejný prostor
veřejný prostor

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_ANALÝZA
RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ



HIERARCHIE MÍRY SOUKROMÍ
SÍDLIŠTĚ BARRANDOV_NÁVRH   M 1:2500

RICHARD OTT + JANA RÝZNAROVÁ + JURIJ BOBITKO + ANITA PROKEŠOVÁ

ohraničení území
domy

zastavěná plocha
soukromý prostor
polosoukromý prostor
poloveřejný prostor
veřejný prostor



16%
0%
13%19% 52% 18% 8%

6%
30% 38%

SROVNÁNÍ MÍRY SOUKROMÍ



����� � ����
�������	
�
�������������������������
����������	��
�����������
�
�
�
�

����		�������
�����	��������������
	������������
��
	����������
�
�
�
�

��
���
�

�������	
�
������������������	��
�
�
�

�
�

������	�����������
������������������������������	
�
�����	
�
�����������
�
�
�

�� 
�����	��
�����
�
�
�
�

�
���� � �
���

�

!""���
���	���������� � !""�������	��
�����������
�
�

�
���� � �
		�

!#"���
���	���������� � !#"�������	��
�����������
�
�

����� � ����
�������	
�
�������������������������
����������	��
�����������
�
�
�
�

����	
���	���
�����	��������������
	������������
��
	����������
�
�
�
�

�������
�

�������	
�
������������������	��
�
�
�

�
�

���������
�������
������������������������������	
�
�����	
�
�����������
�
�
�

����
�� 
�����	��
�����

�
�
�
�

����� � ���

�

!""���
���	���������� � !""�������	��
�����������
�
�


����� � 
��
�

!#"���
���	���������� � !#"�������	��
�����������
�
�




